The remaining simple goodnesses that flow from the First Cause, as do being [*esse*], life, the illumination [*lumen*] of intelligence, and what is similar to these, that is, the noble and immaterial [goodnesses] that pertain to the substantial *esse* of things, having exemplary *esse* in the First Cause, are formal and ideal causes of all things that have exemplary goodnesses in the First Cause, [goodnesses] descending from the First Cause itself. But they descend first over the first effect, which is Intelligence. Then through the illumination of the Intelligence they descend over the rest of effects, both intelligible and corporeal. But they descend into them through the mediation of Intelligence.<sup>105</sup>

### Albert's Derivation-Scheme

At this point, my reader will object: You have given us absolutely no mechanism by which a ‘flow of forms’ other than creation has been introduced. You have so far only described what the flow looks like if there were a mechanism. By approaching the topic in this way, I have followed Albert’s order, and I emphasize the importance of the mechanism that he introduces at the end of Tract 4, which is, in effect, an ‘emanation scheme’ — or, better, a ‘derivation-scheme’ — borrowed from Arabic philosophy. What is distinctive of such a scheme is the linking of the triad One-Intellect-Soul with the triad within ‘Arabic Aristotelianism’ that is very evident in al-Fārābī and that has its proximate roots in the transformation of

104 Ibid., II.1.7 (on *Liber de causis*, II), ed. by Fauser, p. 69, vv. 40–53: ‘[E]sse superius triplex est, scilicet esse causae primae et esse intelligentiae et esse nobilis animae. Esse autem inferius est, quod deficit ab illo diversis defectus gradibus. Propter quod dixit Plato, quod esse verum est in causa prima, forma autem huius in intelligentia, et imago illius in anima, resonantia autem vel umbra eiusdem in generabilibus et corruptibilibus. Forma enim foris manet, esse simplex, quod a prima causa est, formans et terminans. Imago autem quae imitatur, non imitatur autem, quod totum exprimit, sed id quod distat, et secundum analogiam sui monstrat formam, quam imitatur. Resonantia autem et umbra non nisi confuse exprimunt et secundum distantiam similitudinis longinquae.’

105 Ibid., II.3.6, ed. by Fauser, p. 145, vv. 5–15: ‘Et reliquae bonitates simplices fluentes a causa prima, sicut esse, vita et lumen intelligentiae et quae sunt eis similia, hoc est, ad esse substantiale rerum pertinentes nobiles et immateriales, esse exemplare in prima causa habentes, sunt causae formales et ideales omnium rerum habentium bonitates exemplares in causa prima descendentes ab ipsa causa prima. Descendunt autem primo super causatum primum, quod est intelligentia. Deinde per lumen intelligentiae descendunt super reliqua causata tam intelligibilia quam corporea. Sed descendunt in ea mediante intelligentia’ (lemmata from *Liber de causis*, XV [XVI], ed. by Fauser, p. 144, vv. 7–9).